
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 11 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 644

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 11 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 644

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA/FISC/N.º 074/2023

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar o servidor MARCELO VICTOR RODRI-
GUES MONIC, Assessor De Tecnologia Da Informação, lo-
tado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças,
para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL referente
ao PROCESSO nº 1159/2023, referente a contratação de
empresa especializada no fornecimento de Infraestrutura
de Datacenter, Servidores, Ativos de rede, Solução de Ví-
deo monitoramento inteligente, Solução de WIFI público e
rede óptica metropolitana, com serviços de instalação, con-
figuração, capacitação técnica, assistência técnica e garan-
tia por 48 meses, que compõem o PROJETO DE MODER-
NIZAÇÃO TECNOLÓGICA da PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO, para atender as ne-
cessidades da Secretaria de Administração e Finanças, em
favor de TECNO-IT, TECNOLOGIA, SERVIÇOS E COMU-
NICAÇÕES S.A, CNPJ nº 19.354.200/0001-70 no valor es-
timado de R$ 7.831.789,69 (sete milhões oitocentos e trinta
e um mil setecentos e oitenta e nove reais e sessenta e no-
ve centavos).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
WESLEY SOUSA DOS SANTOS, Gerente de Tecnologia
e Projetos – TI, como Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins - TO, aos 04 dias do mês de outubro
de 2023.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 138/2023-SADIF

“Dispõe sobre a concessão do benefício de

Auxilio Doença a servidora

Solange Lopes de Almeida Ribeiro”

A Sra. INGRID LIMA REBELO, Secretária de Administra-
ção e finanças da Prefeitura Municipal de Paraíso do Es-
tado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da E.C. 103/2019, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Auxilio Doença, a servidora
Solange Lopes de Almeida Ribeiro, efetiva no cargo de
Professor Nível Médio, lotado na Prefeitura do Município de
Paraíso do Tocantins, a partir de 22 de setembro de 2023
e término em 20 de novembro de 2023, conforme processo
administrativo do PREVIPAR, n.º 2023.05.21524P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Paraíso do Tocantins - TO, 02/10/2023.

INGRID LIMA REBELO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA N.º 139/2023-SADIF

“Dispõe sobre a concessão do benefício de

Auxilio Doença a servidora

Edna de Oliveira Figueiredo”

A Sra. INGRID LIMA REBELO, Secretária de Administra-
ção e finanças da Prefeitura Municipal de Paraíso do Es-
tado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da E.C. 103/2019, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Auxilio Doença, a servidora
Edna de Oliveira Figueiredo, efetivo(a) no cargo de Analista
Técnico Administrativo, lotada na Prefeitura do Município
de Paraíso do Tocantins, a partir de 26 de setembro de
2023 e término em 23 de janeiro de 2024, conforme pro-
cesso administrativo do PREVIPAR, n.º 2022.05.20631P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 11 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 644

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Paraíso do Tocantins - TO, 02/10/2023.

INGRID LIMA REBELO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA N.º 140/2023-SADIF

“Dispõe sobre a concessão do benefício de

Auxilio Doença ao servidor

José Armando Gomes da Silva”

A Sra. INGRID LIMA REBELO, Secretária de Administra-
ção e finanças da Prefeitura Municipal de Paraíso do Es-
tado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da E.C. 103/2019, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Auxilio Doença, ao servidor
José Armando Gomes da Silva, efetivo(a) no cargo de Au-
xiliar de Serviços Gerais, lotado na Prefeitura do Municí-
pio de Paraíso do Tocantins, a partir de 27 de setembro de
2023 e término em 25 de dezembro de 2023, conforme pro-
cesso administrativo do PREVIPAR, n.º 2023.05.21321P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Paraíso do Tocantins - TO, 02/10/2023.

INGRID LIMA REBELO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2023

Autorizo a contratação por meio de adesão ao sistema de
registro de preço do processo nº 1159/2023, com funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, e demais Leis pertinentes, e Pa-
recer Jurídico Favorável nº. 458/2023, a favor da empre-
sa: TECNO-IT, TECNOLOGIA, SERVIÇOS E COMUNICA-
ÇÕES S.A, inscrita no CNPJ nº. 19.354.200/0001-70, no
valor de R$ 7.831.789,69 (sete milhões oitocentos e trinta
e um mil setecentos e oitenta e nove reais e sessenta e
nove centavos), referente a adesão a Concorrência Públi-
ca de Registro de Preço nº 003/2022, e à Ata de Registro

de Preços nº 041/2022, Processo Carona, do Município de
Luziânia - GO, tudo em conformidade com os documentos
que instruem este Processo.

Encaminho a Diretoria de Contabilidade para emissão da
nota de empenho e procedimentos complementares.

Logo após a emissão da nota de empenho e em face ao
disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, submeto o ato à
autoridade superior para ratificação e devida publicidade.

Paraíso do Tocantins - TO, 04 de outubro de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Secretária de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

MEM. 001/2023 - COMISSÃO DE SELEÇÃO E
JULGAMENTO

Paraíso do Tocantins, de 11 de outubro de 2023.

DE: COMISSÃO DE SELEÇÃO E JULGAMENTO

Assunto: resultado preliminar do chamamento público
001/2023.

Senhora Secretária,

Após a realização da etapa competitiva de avaliação das
propostas pela comissão de seleção, deu-se o resultado
preliminar em favor da Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Paraíso do Tocantins, inscrita CNPJ
sob número 73.974.495/0001-23, representada pela Se-
nhora Aurizete Maria de Carvalho e Sá, portadora do CPF
438.363.051-00.

Em seguida, abre-se prazo de 05 (cinco) dias para a etapa
de interposição de recursos contra o resultado preliminar e
05 (cinco) dias para análise dos mesmos por parte da CO-
MISSÃO DE SELEÇÃO E JULGAMENTO.

Renata Mota Carvalho

Presidente da Comissão de Seleção e Julgamento

Portaria Nº 004/2023

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 11 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 644

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



MEM. 002/2023 - COMISSÃO DE SELEÇÃO E
JULGAMENTO

Paraíso do Tocantins, de 11 de outubro de 2023.

DE: COMISSÃO DE SELEÇÃO E JULGAMENTO

Assunto: resultado preliminar do chamamento público
002/2023.

Senhora Secretária,

Após a realização da etapa competitiva de avaliação das
propostas pela comissão de seleção, deu-se o resultado
preliminar em favor da Associação Filantrópica Casa do
Caminho Raquel Murça, inscrita CNPJ sob número
14.238.970/0001-34, representada pela Senhora Luzia Sô-
nia Murça Andrade, portadora do CPF 783.715.201-82.

Em seguida, abre-se prazo de 05 (cinco) dias para a etapa
de interposição de recursos contra o resultado preliminar e
05 (cinco) dias para análise dos mesmos por parte da CO-
MISSÃO DE SELEÇÃO E JULGAMENTO.

Renata Mota Carvalho

Presidente da Comissão de Seleção e Julgamento

Portaria Nº 004/2023

AVISO DE CREDENCIAMENTO DESERTA E
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DO EDITAL

O Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS através
da Comissão Especial Julgadora do Credenciamento de
Nº 005/2023 comunica e se TORNA PÚBLICO o presente
CREDENCIAMENTO para a contratação de profissional de
natureza pessoa física, sendo Serviço de Digitação, para
Digitação e Alimentação dos Sistemas para a Implementa-
ção das Ações do Programa de Fortalecimento Emergen-
cial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único
de Assistência Social (PROCAD-SUAS), conforme propos-
ta para a seguinte Modalidade no Edital de Credenciamen-
to Nº 005/2023. Realizada no dia 11/09/2023 as 9:00h foi
declarada DESERTA tendo em vista que nenhum profissio-
nal interessado compareceu ao certame. Sendo assim fica
marcada para o dia 24 de outubro de 2023 as 9:00h a data
da REABERTURA DA SESSÃO. O edital estará disponí-
vel na Secretaria Municipal de Assistência Social e Habita-
ção nos horários das 07h30min às 13h30min em dias úteis

e no site da Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins
http://www.paraiso.to.gov.br/ do dia 11 a 20 de outubro de
2023. As propostas e a documentações deverão ser entre-
gues na sede da Secretaria Municipal de Assistência Soci-
al e Habitação situada à Avenida Alfredo Nasser, nº 519,
Centro de Paraíso do Tocantins até o dia 20 de outubro de
2023.

Maria Esmeralda Ferreira de Sousa

Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 11 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 644

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Oct 11 22:30:24 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA/FISC/N.º 074/2023
	PORTARIA N.º 138/2023-SADIF
	PORTARIA N.º 139/2023-SADIF
	PORTARIA N.º 140/2023-SADIF
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2023

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	Mem. 001/2023 - COMISSÃO DE SELEÇÃO E JULGAMENTO
	Mem. 002/2023 - COMISSÃO DE SELEÇÃO E JULGAMENTO
	AVISO DE CREDENCIAMENTO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DE AVISO DO EDITAL


		2023-10-11T22:30:24+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




